
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    426    DEL     30/06/2020 

LAVORI STRADALI VIA TRENTO - PAGAMENTO  ANTICIPO  A FAVORE DI 
E-DISTRIBUZIONE  PER   ATTIVITÀ  DI  PROGETTAZIONE  E 
SOPRALLUOGO  PER  INTERRAMENTO  DELLA   LINEA  ELETTRICA 
COMPRESO   ALLACCI  UTENZE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 416 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 426 del 30/06/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 06/04/2020 con la quale  è 
stata  approvata  la  VARIAZIONE   AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP. 
"2020/2022";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 06/04/2020 con la quale  è 
stata approvata la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è proceduto al RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2019;

PREMESSO  che  nell'ambito  dell'ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER 
INTERVENTI  MANUTENTIVI  E  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  STRADE  E 
MARCIAPIEDI  COMUNALI  approvato  Determinazione  Dirigenziale  n.  205  del 
30/03/2018,   con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 14/04/2020,    si procedeva 
ad approvare  il  progetto definitivo/esecutivo   relativo  al LOTTO  6  (OPERE  DI 
ASFALTATURA ZONA ARTIGIANALE - LAVORI STRADALI VIA TRENTO - 
PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  VIA  TRENTO)” redatto  dai  tecnici  comunali  del 
Settore  5  Arch.  Carlo  Palmerini,  Geom.  Antonella  Villa,  Per.  Ind.  Luca  Castellani, 
dell'importo  complessivo  di  €.  642  .000,00 (CUP  G67H18000320004),   ripartito  come 
segue:

A) SOMME PER LAVORI

A1) Asfaltatura zona artigianale
- Lavori €. 278.200,00
- Oneri per la sicurezza €.     3.000,00

–----------------------
Sommano €. 281.200,00

A2) Rifacimento Via Trento
- Lavori €. 195.671,95
- Oneri per la sicurezza €.    2.000,00

–----------------------
Sommano €. 197.671,95

------------------------
TOTALE LAVORI (A1 + A2) € 478.871,95

B)–SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

Pratica n. 416 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 426 del 30/06/2020 Pag. 2 di 5



B1) Per lavori in economia Pubblica Illuminazione Via Trento
a) Quota per lavori € 38.680,00
b) Quota per oneri per la sicurezza €      967,00

---------------
TOTALE a) + b) € 39.647,00

--------------
c) Arrotondamenti €      595,36
d) Iva 10% su a) e b) €   3.964,70
e) Incentivo 2% €      792,94

--------------
Totale B1) € 45.000,00

B2) Rilievi accertamenti ed indagini
a) rilievo planimetrico € 0,00
b) rilievo geologico € 0,00
c) altro € 0,00

--------
Totale B2) € 0,00

B3) Allacciamenti a pubblici servizi
a) Fognature € 0,00
b) Interramento Enel € 20.000,00
c) Acquedotto € 0,00
d) altro € 0,00

---------------
Totale B3) € 20.000,00

B4) Imprevisti (con IVA)
a) Per lavori A1 €    232,00
b) Per lavori A2 € 5.007,42

-------------
Totale B4) € 5.239,42

B5) Acquisizione aree ed immobili  € 0,00
B6) Accantonamenti art. 26, 4°c, L.109 € 0,00

B7) Spese Tecniche (con IVA e CNPAIA)
a) Coord. Sicurezza in fase di esec. su A1) € 1.080,00
b) Coord. Sicurezza in fase di esec. su A2) €    600,00
c) Incentivi ex art. 113 su A1) € 5.624,00
g) Incentivo ex art. 113 su A2) € 3.953,44

-------------
Totale B7) € 11.257,44

B8) Spese di attività di cons. o supporto € 0,00
B9) Spesa per commissioni giudicatrici € 0,00
B10) Pubblicità ed opere artistiche  € 0,00
B11) Accertamenti di laboratorio € 0,00

B12) IVA su A) ed altre imposte
a) IVA 22% su A1 € 61.864,00
b) IVA 10% si A2 € 19.767,19

Pratica n. 416 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 426 del 30/06/2020 Pag. 3 di 5



--------------
Totale B12) € 81.631,19

--------------

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 163.128,05
----------------------

TOTALE GENERALE €. 642.000,00

- che con successiva propria determinazione n. 300 del  11/05/2020 si provvedeva a 
formalizzare,  in adesione all'accordo in questione,  l'affidamento dei lavori relativi al citato 
LOTTO 6  all'A.T.I. costituita tra la “Società Cooperativa Braccianti Riminese”, con 
sede in Rimini (C.F. e P.I.: 00126420405 - Mandataria) e la Società “Pesaresi Giuseppe 
S.p.A.”, con  sede in Rimini (C.F. e P.I.: 01231130400 – Mandante) per l'importo di   €. 
478.871,95 compreso oneri per la sicurezza € 5.000,00 - (A1 Asfaltatura zona artigianale 
+ A2 Rifacimento Via Trento) oltre IVA (A1 22% - A2 10%)  per un totale complessivo 
pari ad € 560.503,14 – CIG derivato   82622429C8;

CONSIDERATO che  nella  fase  attuale,  così  come  previsto  nei  LAVORI 
STRADALI DI VIA TRENTO,  dovendo procedere all'interramento e canalizzazione della 
linea elettrica esistente, compresi gli allacci delle utenze,  si rende necessario richiedere un 
sopralluogo alla Società E-DISTRIBUZIONE SPA,  la quale, ai sensi di  quanto previsto 
all’art. 33.1 della delibera dell’Autorità dell’ Energia Elettrica ed il Gas n° 199/11, richiede 
di ottemperare al pagamento forfettario di  € 100,00 + IVA 22%, = € 122,00  a titolo di 
anticipo sui contributi per le attività di progettazione e sopralluogo;

Dato atto che:

a) l'importo di € 100,00 (imponibile) dovrà essere corrisposto tramite c/c postale intestato 
a  E-DISTRIBUZIONE  SPA   n.  IT35B0760102000000085146892,  precisando  che  si 
provvederà a corrispondere l'importo di € 22,00, quale quota dell’IVA al 22% applicata 
sull’importo imponibile, secondo le modalità previste dalla Legge 190/2014 art. 1 comma 
629 (split payment) a seguito dell'emissione della fattura da parte di E-DISTRIBUZIONE;

b)- che per il suddetto  pagamento di € 100,00  a favore di E-DISTRIBUZIONE SPA,  da 
corrispondere tramite c/c postale,    si  procederà   mediante anticipo di  cassa  da parte 
dell'Ufficio Economato-Cassa; 

c)- che  il numero CIG che identifica la procedura di affidamento di cui al presente atto  è il 
seguente:  CIG  ZB92D6C988  - CUP  G67H18000320004  

RITENUTO pertanto di provvedere all'assunzione del necessario impegno di spesa 
per il pagamento  di cui trattasi, che comprende anche costi per il pagamento tramite c/c  
postale;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 416 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 426 del 30/06/2020 Pag. 4 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

 1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche sotto il profilo motivazionale;

2)-  di assumere apposito impegno di spesa di  Euro 122,00  sul capitolo  Capitolo 
9937002 “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE, STRADE E 
PIAZZE CITTADINE (FIN. MUTUO - E. CAP. 1150)” del bilancio di previsione 2020 - 
impegno prenotato 761 – - codice Siope - Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012,   al 
fine di  liquidare  alla  Società E-DISTRIBUZIONE SPA  - P.I.  05779711000 – (CIG 
ZB92D6C988 -  CUP   G67H18000320004), l'anticipo  sui  contributi  per  le  attività  di 
progettazione e sopralluogo per gli interventi citati in premessa;

3)-  di  effettuare  il   suddetto  pagamento  di  € 100,00  (imponibile),  tramite  c/c 
postale  intestato  a  E-DISTRIBUZIONE  SPA   n.  IT35B0760102000000085146892, 
mediante anticipo di cassa  del relativo importo da parte dell'Ufficio Economato-Cassa, 
precisando  che si provvederà a corrispondere l'importo di € 22,00, quale quota dell’IVA al  
22% applicata sull’importo imponibile, secondo le modalità previste dalla Legge 190/2014 
art.  1  comma 629 (split  payment)  a  seguito  dell'emissione  della  fattura  da  parte  di  E-
DISTRIBUZIONE SPA;

4)-  di  individuare nella  persona del  tecnico di  settore Per.  Ind.  Luca Castellani,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

5) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Lavori Pubblici

Pubblica Illuminazione

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/06/2020 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 416 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 426 del 30/06/2020 Pag. 5 di 5


